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Anotace

ČERNÁ, Monika. Výkonová motivace žáků 4. a 5. tříd. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2018. 76 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je zmapovat fenomén výkonové motivace na prvním stupni

základních škol.

Je rozdělena na dvě části. Teoretická část nejprve vymezuje základní pojmy jako výkonová

motivace, potřeba dosáhnout úspěchu a potřeba vyhnout se neúspěchu. Zároveň popisuje

vývoj potřeb jedince a zabývá se nástroji zvyšování výkonové motivace ve školním prostředí.

Empirická část shrnuje poznatky z výzkumu. První část výzkumu se snaží porovnat výši

výkonové motivace u žáků prvního a druhého stupně na základě dotazníkové metody (Hrabal,

Pavelková, 2011).

Další část výzkumu se zabývá vztahem mezi výkonovou motivací žáků a činností jejich

učitelů a ověřuje, jestli postupy, které učitelé využívají, mohou vést ke zvýšení výkonové

motivace jejich žáků.

Klíčová slova: výkonová motivace, potřeba úspěšného výkonu, potřeba vyhnout se neúspěchu
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Annotation

ČERNÁ, Monika. Achievement motivation of fourth and fifth grade pupils. Hradec Králové:

Faculty of education, University of Hradec Králové, 2018. 76 s. Diploma Thesis.

The goal of the thesis is to present the phenomenon of the achievement motivation of first

grade pupils.

The thesis is divided into two parts.The theoretical part includes the definiton of basic terms

such as achievment motivation, motive to approach success and motive to avoid failure.

It also describes the development of children´s needs as well as the possibilities to increase

their achievement motivation at school.

The practical part summarizes the knowledge gained from the research. The research uses the

diagnostic questionnaire (Hrabal, Pavelková, 2011) and compares the achievement motivation

of fourth and fifth grade pupils and secondary school students.

The aim of the second part of the research is to verify the relationship between the

achievement motivation of the pupils and activities of their teachers.

Key words: achievement motivation, motive to approach success, motive to avoid failure

https://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=activities
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Úvod

Motivace je složitý konstrukt, který se v dnešní době těší pozornosti nejen pedagogů,

psychologů, vychovatelů a dalších, ale i široké veřejnosti. Zájem o tuto problematiku souvisí s

proměnami dnešního školství. Učitelé si stěžují, že děti škola nezajímá, děti si stěžují, že je

škola nebaví. Rodiče svalují vinu na školu a učitelé hledají hlavní příčinu v rodině. Asi každý

učitel si občas klade otázku, jakým způsobem nejlépe motivovat svoje žáky.

Bohužel o motivaci žáků k učení toho víme velmi málo. Řada výzkumů se zaměřuje na žáky

na druhém, nebo třetím stupni vzdělávání, nicméně se domnívám, že pokud chceme získat

komplexnější pohled na to, jak nejlépe motivovat žáky k učení, nevyhneme se sledování

celého vývoje motivace jedince a detailnější analýze jeho proměn s ohledem na faktory, které

na něj působí.

V rámci mé práce jsem se rozhodla věnovat výkonové motivaci žáků čtvrté a páté třídy

základní školy.

Zajímá mě, jak se liší výše jejich výkonové motivace od žáků na druhém stupni a jestli na ní

má vliv působení jejich učitelů.

Moje práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části práce se věnuji motivaci obecně. Jsou

zde zmíněna teoretická východiska, snažím se stručně osvětlit principy fungování motivace s

důrazem na její vlivy ve vyučování. Moje hlavní pozornost směřuje ke konceptu výkonové

motivace a jejích dvou komponent- potřeby dosáhnout úspěchu a vyhnout se neúspěchu.

Věnuji se vývoji výkonové motivace a uvádím konkrétní nástroje jejího zvyšování ve škole.

Teoretická část je východiskem pro část empirickou, ve které jsem se rozhodla navázat na

výzkumy z oblasti výkonové motivace realizované na českých školách.

Ve svém výzkumu vycházím z dotazníku Školní výkonové motivace žáků (Hrabal,

Pavelková, 20011), který ověřuje míru výkonové motivace u žáků na druhém stupni

základních škol a u studentů středních škol. Na základě dat získaných z toho výzkumu

porovnávám v empirické části motivaci těchto žáků a studentů s žáky prvního stupně,

konkrétně čtvrtých a pátých tříd.

Zároveň pomocí vlastního dotazníku pro učitele ověřuji, zda chování učitelů přispívá k

rozvoji výkonové motivace u těchto žáků.

Věřím, že závěry vyvozené z výsledků empirické části mohou přispět k lepšímu porozumění

fungování motivace žáků k učení.
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1 Motivace

Motivace je jedním ze základních konstruktů obecné psychologie. Tato problematika patří

k nejsložitějším a nejzávažnějším úkolům, kterými se jako věda zabývá. Pátrání po příčinách

lidského chování a prožívání má dlouhou historii, přesto, jak upozorňuje Nakonečný (1997),

nemá pojem zcela jednotný obsah.

Původ slova se vztahuje k latinskému movere, což znamená hýbat (Plháková, 2004). Jak

zdůrazňuje Zimbardo (in Nakonečný, 1997), motivaci však nikdy nikdo neviděl a jedná se tak

o hypotetický konstrukt, s jehož pomocí se můžeme pokusit interpretovat určitá pozorovaná

fakta o lidském chování.

Již sama definice odráží různost pohledů na tento konstrukt. Hartl a Hartlová (2000, str. 328)

např. zdůrazňují její biologický základ, když hovoří o motivaci jako o procesu usměrňování,

udržování a energetizace chování, který vychází z biologických zdrojů.

Podle Plhákové (2004, str. 319) pak motivace není proces, ale ,,souhrn všech

intrapsychických dynamických sil neboli motivů, které zpravidla aktivizují a organizují

chování i prožívání s cílem změnit existující neuspokojivou situaci nebo dosáhnout něčeho

pozitivního."

O motivech hovoří také Říčan (2010, str. 96) a definuje je jako ,,faktory, které uvádí do

pohybu". Může se podle něj jednat o pohyb v prostoru, případně pohyb myšlenek, představ,

nebo přání, které vedou člověka k aktivitě.

Ve shodě s Plhákovou (2004) a Říčanem (2010) definuje motivaci jako hybnou sílu lidského

chování také Výrost a Slaměník (2008), kteří dále rozlišují síly aktuální, v tomto případě

hovoříme o motivace jako o psychickém procesu a síly potenciální, které chápeme jako

motivační dispozice.

Jednotlivé motivační síly vytváří v průběhu života člověka složitou motivační strukturu.

Jejich zdrojem jsou jednak biologické potřeby, které jsou vrozené a dále sociální potřeby,

které jsou získané a utvářejí se na základě zkušenosti. Nabývají generalizované podoby, což

znamená, že určitá tendence se projevuje různě v různorodých situacích. (Výrost, Slaměník,

2008)

Právě tyto situace potom mají zásadní vliv na konečnou podobu chování, které je ovlivněno

jednak pohnutkou, neboli důvodem k tomuto jednání a naším kognitivním vyhodnocením

situace. (Nakonečný, 1998)

Jak již bylo řečeno, je zdrojem motivace nějaké pohnutka, neboli motiv. Nakonečný (1997)

upozorňuje, že pohnutky k činnosti vychází z různých podnětů, které mohou být různého typu
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a kterých si ani nemusíme být vědomi (podněty podvědomé, bezděčné). Málokdy navíc naše

chování ovlivňuje jedna jediná pohnutka. Chování člověka je výslednicí mnoha různých

faktorů, motivy, které na něj působí, mohou být protichůdné, mohou se dostávat do konfliktu,

nebo, jak již bylo uvedeno výše, mohou být nevědomé. Který z motivů převládne a bude mít

rozhodující vliv na konečné chování člověka, závisí na mnoha okolnostech.

Motivy, které aktuálně působí na chování člověka, vždy směřují k uspokojení nějaké potřeby.

Potřebu chápeme jako ,,stav lidského organismu, který znamená porušení vnitřní rovnováhy

nebo nedostatek ve vnějších vztazích, kdy opakem je stav rovnováhy, nepřítomnost aktuální

potřeby." (Hartl, Hartlová, 2000, str. 444)

Můžeme říci, že smysl lidského chování spočívá v uspokojování vzbuzených aktuálních

motivů a směřuje k uspokojování řady potřeb. Různí lidé se potom v různých situacích

chovají různě na základě zkušenosti s dosahováním svých cílů. (Nakonečný 1997)

1.1 Teorie motivace

Motivace je poměrně složitý koncept a sám obsah tohoto pojmu je nejednotný. Z toho důvodu


[…]


hrubý skór

28 až 30

25 až 27

21 až 24

18 až 20

do 17

standardní skór

5 Velmi vysoká potřeba (6,5 % žáků)

4 Vysoká potřeba (22,7 % žáků)

3 Průměrná potřeba (40,6 % žáků)

2 Nízká potřeba (19,8 % žáků)

1 Velmi nízká potřeba (10,4 % žáků)

Potřeba vyhnutí se neúspěchu (obava z neúspěchu)

hrubý skór

25 až 30

22 až 24

17 až 21

14 až 16

do 13

standardní skór

5 Velmi vysoká obava (9,6 % žáků)

4 Vysoká obava (16,0 % žáků)

3 Průměrná obava (42,6 % žáků)

2 Nízká obava (20,2 % žáků)

1 Velmi nízká obava (11,6 % žáků)

normy pro třídy zŠ

Potřeba úspěšného výkonu

průměr třídy

24,06 a více

22,90 - 24,05

21,70 - 22,89

20,31 - 21,69

do 20,30

standardní skór třídy

5 Velmi vysoká potřeba (10 % tříd)

4 Vysoká potřeba (20 % tříd)

3 Průměrná potřeba (40 % tříd)

2 Nízká potřeba (20 % tříd)

1 Velmi nízká potřeba (10 % tříd)

Potřeba vyhnutí se neúspěchu (obava z neúspěchu)

průměr třídy

20,59 a více

19,44 - 20,58

18,00 - 19,43

16,81 - 17,99

do 16,80

standardní skór třídy

5 Velmi vysoká obava (10 % tříd)

4 Vysoká obava (20 % tříd)

3 Průměrná obava (40 % tříd)

2 Nízká obava (20 % tříd)

1 Velmi nízká obava (10 % tříd)

normy pro žáky SŠ

Potřeba úspěšného výkonu

hrubý skór

25 až 30

23 až 24

20 až 22

17 až 19

do 16

standardní skór

5 Velmi vysoká potřeba (10 % žáků)

4 Vysoká potřeba (18,8 % žáků)

3 Průměrná potřeba (35,2 % žáků)

2 Nízká potřeba (24,3 % žáků)

1 Velmi nízká potřeba (11,7 % žáků)

Potřeba vyhnutí se neúspěchu (obava z neúspěchu)

hrubý skór

24 až 30

21 až 23

17 až 20

14 až 16

do 13

standardní skór

5 Velmi vysoká obava (9,2 % žáků)

4 Vysoká obava (21,0 % žáků)

3 Průměrná obava (39,8 % žáků)

2 Nízká obava (19,8 % žáků)

1 Velmi nízká obava (10,2 % žáků)

normy pro třídy SŠ

Potřeba úspěšného výkonu

průměr třídy

22,01 a více

21,06 - 22,00

20,16 - 21,05

19,01 - 20,15

do 19,00

standardní skór třídy

5 Velmi vysoká potřeba (10 % tříd)

4 Vysoká potřeba (20 % tříd)

3 Průměrná potřeba (40 % tříd)

2 Nízká potřeba (20 % tříd)

1 Velmi nízká potřeba (10 % tříd)

Potřeba vyhnutí se neúspěchu (obava z neúspěchu)

průměr třídy

19,84 a více

19,01 - 19,83

17,71 - 19,00

16,60 - 17,70

do 16,59

standardní skór třídy

5 Velmi vysoká obava (10 % tříd)

4 Vysoká obava (20 % tříd)

3 Průměrná obava (40 % tříd)

2 Nízká obava (20 % tříd)

1 Velmi nízká obava (10 % tříd)
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Příloha č. 4- Seznam tabulek

Tab.1 Charakteristiky žáků s vyhraněnou výkonovou motivací dle Hrabala (in Pavelková, 2002)

Tab.2: Výzkumný soubor- přehled zapojených žáků dle školy

Tab.3: Výzkumný soubor- přehled zapojených žáků dle ročníku ZŠ

Tab.4 Harmonogram výzkumu

Tab.5 Přehled hrubých skórů potřeby dosáhnout úspěchu u jednotlivých tříd

Tab.6 Přehled hrubého skóru potřeby vyhnout se neúspěchu u jednotlivých tříd

Tab.7 Skóre učitelek jednotlivých tříd v dotazníku pro učitele

Tab.8 Korelace mezi mírou působení učitele na žákovskou potřebu dosáhnout úspěchu a výší této potřeby u

žáků

Tab.9 Korelace mezi mírou působení učitele na obavy žáků z neúspěchu a výší potřeby vyhnout se neúspěchu u

žáků

Tab.10- Potřeba dosáhnout úspěchu- srovnání žáků prvního a druhého stupně

Tab.11- Potřeba úspěšného výkonu- srovnání žáků 4. a 5. tříd

Tab. 12- Potřeba vyhnout se neúspěchu- srovnání žáků prvního a druhého stupně

Tab. 13- Potřeba vyhnout se neúspěchu- srovnání žáků 4. a 5. tříd

Tab. 14 - Jak posilujete u svých žáků potřebu dosáhnout úspěchu?

Tab. 15- Zvyšování výkonové motivace pomocí aktualizace potřeb z pohledu učitelů

Tab. 16 - Jakým způsobem se snažíte pracovat se strachem u žáků?
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Příloha č. 5- Seznam grafů

Graf č.1- Potřeba úspěšného výkonu u žáků prvního a druhého stupně

Graf č.2- Potřeba dosažení úspěchu u žáků 4. a 5. tříd

Graf. 3- Potřeba vyhnout se neúspěchu u žáků prvního a druhého stupně.

Graf 4- Potřeba vyhnout se neúspěchu u žáků čtvrtých a pátých tříd.
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Příloha č.6- Seznam obrázků

Obr.1 Interakce proměnných prostředí školní třídy a učebního procesu,

které ovlivňují motivaci žáků (převzato Patrick, Ryan, Kaplan, 2007, s. 84 in Krejčová, 2009)
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