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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 67 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 40 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 6

Využitelnost pro praxi:

Cíl práce není v úvodu explicitně stanoven. Zřejmě proto zde shledávám značnou nepřesnost, kdy diplomantka
píše o porovnání výkonové motivace mezi žáky prvního a druhého stupně, ale název práce se zaměřuje pouze na
žáky prvního stupně. Z hlediska formálního práce vykazuje řadu dílčích nedostatků (práce s odstavci, nesprávné
číslování stránek, nesprávné tečky u odkazů na konci odstavce, označení teoretické a empirické části práce)

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je logicky strukturovaná, vystavěna na relevantních odborných zdrojích. Poskytuje odpovídající
základ pro část empirickou. Text ovšem působí poněkud útržkovitě, jako výčet definic, než obsahově
konzistentní odborný útvar.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíl výzkumu je zde formulován přesně, nicméně neodpovídá zcela názvu práce. Výzkumné otázky (mimo
poslední) a hypotézy jsou formulovány správně, v souladu s cílem výzkumu. Volba a popis výzkumné metody je s
ohledem na cíl práce adekvátní. Při vymezení výzkumného souboru došlo k terminologické nejasnosti (viz otázka
k obhajobě), nicméně výběr i velikost výzkumného souboru akceptuji. Výsledky výzkumu jsou vyhodnoceny
přehledně, komentáře jsou srozumitelné. Oceňuji především statistické ověření hypotéz, což v pracích tohoto
typu není zcela obvyklé. Pozitivně vnímám také diskusi, která skutečně poukazuje na soulady a nesoulady
jednotlivých výzkumných šetření na zvolené téma. Vložení kapitoly 9.1 je z metodologického hlediska správné,
byť bych uvítal její včlenění spíše před výzkum. V závěru si umím představit větší provázanost zjištění a jejich
dopadu do praxe.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Posuzovaná práce splňuje požadavky na kvalitu diplomových prací. Autorka prokázala schopnost práce s
odbornou literaturou i nadstandardní metodologickou erudici. Za největší slabinu považuji nejasnost ohledně
porovnání skupin respondentů (viz posudek výše a námět k obhajobě). Předkládanou práci doporučuji k
obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
- Jaký je rozdíl mezi náhodným a příležitostným výběrem výzkumného souboru?
- Vysvětlete nejasnost ohledně práce se žáky 1. a 2. stupně ZŠ, která se projevuje v celém textu.
- V čem jsou Vaše zjištění přínosná pro pedagogickou praxi?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 25. 06. 2018